XXII. Dictator omnes luce prima extra portam Collinam adesse jubet. quibuscumque vires suppeditabant ad arma ferenda, præsto fuere: signa ex ærario prompta feruntur ad dictatorem. Quæ quum agerentur, hostes in loca altiora concessere. eo dictator agmine infesto subit: nec procul Nomento signis collatis, fudit Etruscas legiones.

plebis ageret: eo impendi labore ac periculum, unde emolumentum atque honoros speretur. Nihil non aggressuros homines, si magna conatis magna præmia proponantur. Ut quidem aliquis tribunus plebis ruat cæcus in certamina periculo ingenti, fructu nullo; ex quibus pro certo habeat, Patres, adversus quos tenderet, bello inexpiabili se persecuturos; apud plebem, pro qua dimicaverit, nibilo se honoratiorem fore, neque sperandum, neque postulandum esse. Magnos animos magnis honoribus fieri. neminem se plebeium contemplurum, ubi contemni desissem. Experiendam rene denique in uno aut altero esse, sitne aliquis plebeius ferendo magno honori; an portento simile miraculoque sit. sortem ac strenuum virum aliquem existere ortum ex plebe. Summa vi expugnatum esse, ut tribuni militum consulari potestate et ex plebe crearentur. Petisse viros domi militiæque spectatos: primis annis fugillatos, repulsos, risui Patribus suis: desisse postremo præbere ad contumeliam os. Nec se videre, cur non lex quoque abrogetur, qua id liceat, quod nunquam futurum sit. minorem quippe ruborem fore in juris iniquitate, quam si per indignitatem ipsorum prætereantur.

XXXVI. Hujus generis orationes, cum assensu auditæ, incitavere quosdam ad petendum tribunatum militum, alium alia de commodis plebis laturum se in magistratu profitentem. Agri publici dividendi coloniarumque deducendarum ostentatae spes, et, vestigali possessoribus agrorum imposito, in stipendum militum erogandi æris. Captatum deinde tempus ab tribunis militum, quo per discessum hominum ab urbe, quum Patres clandestina denunciatione revocati ad diem certam essent, senatusconsultum fieret, absentibus tribunis plebi: ut, quoniam Volscos in Hernicorm agros præ datum exisse fama esset, ad rem inspiciendam tribuni militum proficerentur, consulariaque comitia haberentur. Profecti Ap. Claudium, filium decemviri, præfectum urbis relinquunt, impigrum juvenem, et jam inde ab incunabulis imbutum odio tribunorum plebisque. tribunis plebi nec cum absentibus iis, qui senatusconsultum fecerant, nec cum Appio, transacta re, quod contenderent, fuit.

XXXVII. Creati consules sunt C. Sempronius Atratinus, Q. Fabius Vibulanus. Peregrina res, sed memo-

ria digna, traditur eo anno facta: Vulturnum, Etruscorum urbem, quae nunc Capua est, ab Samnitibus captam; Capuamque ab duce eorum Capye, vel (quod proprius vero est) a campestri agro appellatam. Cepere autem, prius bello fatigatis Etruscis, in societatem urbis agrotumque accepti: deinde festo die graves somno epulisque incolas veteres novi coloni nocturna cæde adorti. His rebus actis, consules ii, quos diximus, Idibus Decembribus magistratum occcepere. Jam non solum, qui ad id missi erant, retulerant, imminere Volscum bellum; sed legati quoque ab Latinis et Hernicis nunciabant, *Non ante unquam Volscos nec ducibus legendis, nec exercitui scribendo, intentiores fuisse. vulgo fremere, aut in perpetuum arma bellumque oblivioni danda, jugumque accipiendum: aut iis, cuin quibus de imperio certetur, nec virtute, nec patientia, nec disciplina rei militaris cedendum esse.* Haud vana attulere: sed nec perinde Patres moti sunt; et C. Sempronius, cui ea provincia sorti evenit, tanquam constantissima re, fortuna fretus, quod victoris populi adversus viatos dux esset, omnia temere ac negligenter egit. adeo ut disciplinæ Romanæ plus in Volso exercitu, quam in Romano, esset. Ergo fortuna, ut saepe alias, virtutem est secuta. Primo prælio, quod ab Sempronio incaute inconsulteque commissum est, non subfidiis firmata acie, non equite apte locato, concursum est. clamor indicium primum fuit, quo res inclinatura esset. excitatior crebriorque ab hoste sublatus; ab Romanis dissonus, impar, segnus saepe iteratus, incerto clamore prodidit pavorem animorum. Eo ferocior illatus hostis, urgere scutis, micare gladiis: altera ex parte nutant circumspicantibus galeæ, et incerti trepidant, applicantque se turbæ. Signa nunc resistentia deseruntur ab antesigninis, nunc inter suos manipulos recipiuntur. nondum fuga certa, nondum Victoria erat. tegi magis Romanus, quam pugnare. Volscus inferre signa, urgere aciem, plus cædis hostium videre, quam fugæ.

XXXVIII. Jam omnibus locis ceditur. nequicquam Sempronio consule objurgante atque hortante, nihil nec imperium, nec majestas valebat: dataque mox terga hostibus forent, ni Sex. Tempanius, decurio equitum, labente jam re, præsentि animo subvenisset. qui quum magna

gna voce exclamasset, ut equites, qui salvam rem publicam vellent esse, ex equis desilirent; omnium turmarum equitibus, velut ad consulis imperium motis, Nisi hæc, inquit, armata cohors sisstat impetum hostium, astum de imperio est. Sequimini pro vexillo cuspidem meam ostendite Romanis Volscisque, neque equitibus vobis, ullos equites, nec peditibus esse pedites pares. Quum clamore comprobata adhortatio esset, vadit alte cuspidem gerens. quacunque incedunt, vi viam faciunt: eo se inferunt objectis parinis, ubi suorum plurimum laborem vident. restituitur omnibus locis pugna, in quæ eos impetus tulit: nec dubium erat, quin, si tam pauci simul obire omnia possent, terga daturi hostes fuerint.

XXXIX. Et quin jam parte nulla sustinerentur, dat signum Volscus imperator, ut parvatis, novæ cohorti hostium, locus detur, donec impetu illati ab suis excludantur. Quod ubi est factum, interclusi equites: nec perrumpere eadem, qua transierant, posse; ibi maxime consertis hostibus, qua viam fecerant: et consul legionesque Romanæ, quum, quod tegumen modo omnis exercitus fuerat, nusquam viderent, ne tot fortissimos viros interclusos opprimeret hostis, tendunt in quemcunque casum. Diversi Volsci, hinc consulem ac legiones sustinere, altera fronte instare Tempanio atque equitibus, qui quum sœpe conati nequissent perrumpere ad suos, tumulo quodam occupato, in orbem se tutabantur, nequaquam inulti. Nec pugna finis ante noctem fuit. consul quoque, nusquam remissi certamine, dum quicquam superfuit lucis, hostem tenuit: nox incertos diremit: tantusque ab imprudentia eventus utraque castra tenuit pavor, ut, relictis sauciis et magna parte impedimentorum, ambo pro victis exercitus se in montes proximos reciperent. Tumulus tamen circumfessus ultra medianam noctem est. quo quum circumsedentibus nunciatum esset, castra deserta esse, viatos rati suos, et ipsi, qua quemque in tenebris pavor tulit, fuderunt. Tempanius metu insidiarum suos ad lucem tenuit. digressus deinde ipse cum paucis speculatum, quum ab sauciis hostibus sciscitando comperisset, castra Volscorum deserta esse, latutus ab tumulo suos devocat, et in castra Romana penetrat. ubi quum vasta desertaque omnia, atque eandem, quam apud hostes, fœditatem invenisset, priusquam Vol-

scos cogititus error reduceret, quibus poterat sanciis du-
ctis secum, ignarus quam regionem consul petisset, ad
urbem proximis itineribus pergit.

XL. Jam eo fama pugnæ adversæ castrorumque de-
sertorum perlata erat: et ante omnia deploratierant equi-
tes, non privato magis, quam publico, luctu: Fabiusque
consul, terrore urbi queque injecto, stationem ante portas
agebat: quum equites, procul visi non sine terrore ab du-
biis, quinam essent, mox cogniti, tantam ex metu lætitiam
fecere, ut clamor urbem pervaderet gratulantium, sal-
vos viætoresque redisse equites: et ex mœstis paulo ante
domibus, quæ conclamaverant suos, procurreretur in vi-
as; pavidæque matres ac conjuges, oblita præ gaudio
decoris, obviam agminis occurserent, in suos quæque,
simil corpore atque animo vix præ gaudio compotes,
effusæ. Tribunis plebe, qui M. Postumio et T. Quin-
ctio diem dixerant, quod ad Vejos eorum opera male pu-
gnatum esset, occasio visa est per recens odium Seniproni-
ii consulis renovandæ in eos invidiæ. Itaque, advocata
concone, quum proditam Vejis rempublicam esse ab duci-
bus, proditum deinde, quia illis impune fuerit, in Volscis
ab consule exercitum, traditos ad cædem fortissimos e-
quites, deserta fæde castra, vociferati essent; C. Julius,
unus ex tribunis, Tempanum equitem vocari jussit: co-
ramque eis, Sexte Tempani, inquit, quæro de te, arbitri-
xism C. Sempronium consulem aut in tempore pugnam inis-
se, aut firmasse subidiis aciem, aut ullo boni consulis fun-
ctum officio? et, tune ipse, victis legionibus Romanis, tuo
consilio equitem ad pedes deduxeris, restituerisque pugnam?
excluso deinde ab acie nostra tibi atque equitibus num aut
consul ipse subveniavit, aut miserit præsidium? postero de-
nique die ecquid præsidii usquam habueris? an tu cohorsque
in castra vestra virtute perruperitis? ecquem in castris
consulem, ecquem exercitum inveneritis? an deserta castra,
relictos saucios milites? Hæc pro virtute tua fideque, qua
una hoc bello respublica stetit, dicenda tibi sunt hodie.
Denique, ubi C. Sempronius, ubi legiones nostræ sint?
desertus sis, an deserueris consulēm exercitumque? vieti
denique simus, an vicerimus?

XLI. Adversus hæc Tempanii oratio incompta fuisse
dicitur; ceterum militariter gravis, non suis vana laudi-
bus,

bus, non criminis alieno lata: *Quanta prudentia rei bellicae in C. Sempronio esset, non militis de imperatore existimationem esse, sed populi Romani fuisse, quum eum comitiis consulem legeret.* Itaque ne ab se imperatoria consilia, nec consulares artes exquirerent, quæ pensitanda quoque magnis animis atque ingeniis essent; sed, quod videbit, reservare posse. *Vidisse autem se prius, quam ab acie intercladeretur, consilem in prima acie pugnantem, adhortantem, inter signa Romana telaque hostium versantem: postea se, ab conspectu suorum ablatum, ex strepitu tamen et clamore sensisse, usque ad noctem extractum certamen: nec ad tumultum, quem ipse tenuerat, præ multitudine hostium credere perrumpi potuisse.* Exercitus ubi esset, se nescire: arbitrari, velut ipse in re trepida loci presidio se squaliter fit tutatis, sic consulem servandi exercitus causa, loca tutiora castris cepisse. Nec Volscorum meliores res esse credere, quam populi Romani. Fortunam noctemque omnia erroris mutui implesse. precanteque deinde, ne se fessum labore ac vulneribus tenerent, cum ingenti laude, non virtutis magis, quam moderationis, dimissum. Quam hæc agerentur, jam consul via Lavicana ad fanum Quicetus erat. eo missa plaustra jumentaque alia ab urbe exercitum, affectum prælio ac via nocturna, excepere. Paulo post in urbem est ingressus consul, non ab se magis enixe amovens culpam, quam Tempanium meritissimis ludibus ferens. Mœstæ civitati ab re male gesta et iratae ducibus M. Postumius reus objectus, qui tribunus militum pro consule ad Vejos fuerat, decem millibus æris gravis damnatur. T. Quintilum collegam ejus, quia et in Volscis consul auspicio dictatoris Postumii Tuberti, et ad Fidenas legatus dictatoris alterius Mam. Æmilii, res prospere gesserat, totam culpam ejus temporis in prædamnatum collegam transferentem, omnes tribus absolverunt. profuisse ei Cincinnati patris memoria dicitur, venerabilis virtus, et exactæ jam vetatis Capitolinus Quintilius, suppliciter orans, ne se, brevi reliquo vite spatiotam tristem nuncium ferre ad Cincinnati paterentur.

XLI. Plebs tribunos plebi absentes, Sex. Tempanium, A. Sellum, Sex. Antillium, et Sp. Icilium, fecit; quos et pro centurionibus sibi præfecerant, Tempanio auctore.

equites. Senatus, quum odio Sempronii consulare nomen offendiceret, tribunos militum consulari potestate creari jussit. creati sunt L. Manlius Capitolinus, Q. Antonius Merenda, L. Papirius Mngillanus. Principio statim anni L. Hortensius tribunus plebis C. Sempronio consuli anni prioris diem dixit. quem quum quatuor collegæ, inspectante populo Romano, orarent, ne imperatorem suum innoxium, in quo nihil præter fortunam reprehendî posset, vexaret: ægre Hortensius pati, temptationem eam credens esse perseverantiae suæ: nec precibus tribunorum, quæ in speciem modo jagatentur, sed auxilio confidere reum. itaque modo ad eum converitus, *Ubi illi patricii spiritus, ubi subnissus et fidens innocentiae animus effet? quârebat.* *sab tribunicia umbra consularem virum delituisse.* modo ad collegas, *Vos autem, si reum perago, quid acturi estis?* *an erecturi jus populo, et eversuri tribuniciam potestatem?* Quum illi, et de Sempronio et de omnibus summam populi Romani potestatem esse, dicerent, nec se judicium populi tollere aut velle, aut posse; sed, si preces suæ pro imperatore, qui sibi parentis effet loco, non valuerint, se vestem cum eo mutaturos: tum Hortensius, *Non videbit, inquit, plebs Romana sordidatos tribunos suos.* *C. Sempronium nihil moror, quando hoc est in imperio consecutus, ut tam carus effet militibus.* Nec pietas quatuor tribunorum, quam Hortensii tam placabile ad justas preces ingenium, pariter plebi Patribusque gratior fuit. Non diutius fortuna Æquis indulxit, qui ambiguam victoriam Volicorum pro sua amplexi fuerant.

XLIII. Proximo anno N. Fabio Vibulano; T. Quintio, Capitolini filio, Capitolino consulibus, ductu Fabii, cui sorte ea provincia evenerat, nihil dignam memoratum actum. quom trepidam tantum ostendissent aciem Æqui, turpi fuga funduntur, haud magno consulis decore. itaque triumphus negatur. Ceterum ob Sempronianæ clavis levatam ignominiam, ut ovans urbem intraret, concessum est. Quemadmodum bellum minore, quam timuerant, dimicatione erat perfectum, sic in urbe ex tranquillo necopinata moles discordiarum inter plebem ac Patres exorta est, copta ab duplicando quæstorum numero. quam rem, (ut, præter duos urbanos quæstores, duo consulibus ad ministeria belli præsto essent), a consulibus

consulibus relatam, quam et Patres summa ope approbassent, consulibus tribuni plebis certamen intulerunt, ut pars quæstorum (nam ad id tempus patricii creati erant) ex plebe fieret. Adversus quam actionem primo et consules et Patres summa ope adnisi sunt: concedendo deinde, ut, quemadmodum in tribunis consulari potestate creandis usi sunt, adæque in quæstoriis liberum esset arbitrium populi, quum parum proficerent, totam rem de augendo quætorum numero omittunt. Excipiunt omissam tribuni, aliæque subinde, inter quas et agrariæ legis, seditionæ actiones existunt: propter quos motus quum senatus consules, quam tribunos, creari mallet, neque posset per intercessiones tribunicias senatus consultum fieri; res publica a consulibus ad interregnum; neque id ipsum (nam coire patricios tribuni prohibebant) sine certamine ingenti, redit. Quum pars major in sequentis anni per novos tribunos plebi et aliquot interreges certaminibus extracta esset, modo prohibentibus tribunis patricios coire ad prodendum interregem, modo interregem interpellantibus, ne senatus consultum de comitiis consularibus faceret; Postremo L. Papirius Mugillanus, proditus interrex, calligando nunc Patres, nunc tribunos plebi, desertam omissamque ab hominibus rem publicam, Deorum providentia curaque exceptam, memorabat. Vejentibus induciis et cunctatione æquorum stare. Unde si quid increpet terroris, sine patricio magistratu placere rem publicam opprimi? non exercitum, non ducem scribendo exercitum esse? an bello intestino bellum externum propulsaturos? quix si in unum conveniant vix Deorum opibus. quin obratur Romana res, resisti posse quin illi. remittendo de summa quisque juris, mediis copularent concordiam: Patres, patiendo tribunos militum pro consulibus fieri: tribuni plebis, non intercedendo, quo minos quatuor quæstores promiscue de plebe ac Patribus libero suffragio populi fierent:

XLIV. Tribunica primum comitia sunt habita, creati tribuni consulari potestate omnes patricii, L. Quinctius Cincinnatus tertium. L. Furius Medullinus iteram, M. Manlius, A. Sempronius Atratinus. Hoc tribuno comitia quætorum habente, petentibusque inter aliquot plebeios filio Antistiti tribuni plebis, et fratre alterius tribuni plebis

bis Sex. Pompilii, nec potestas, nec suffragatio horum valuit, quin, quorum Patres avosque consules viderant, eos nobilitate præferrent. Furere omnes tribuni plebis, ante onores Pompilius Antistiusque, repulsa suorum accensi, Quidnam id rei esset? non suis beneficiis, non Patrum injuriis, non denique usurpandi libidine, quum liceat, quod ante non licuerit, si non tribunum militarem, ne quaestorem quidem quemquam ex plebe factum. non valuisse patris pro filio, fratris pro fratre preces, tribunorum plebis, potestatis sacrosanctæ, ad auxilium libertatis creatæ. Fraudem prosectorum in re esse, et A. Sempronium comitiis plus artis adhibuisse, quam fidei. Eius injuria queri suos honore dejectos. Itaque quoniam in ipsum. et innocentia tutum et magistratu, in quo tunc erat, impetus fieri non posset, flexere iras in C. Sempronium, patruellem Atratinum: eique ob ignominiam Volsci belli, adjutore collegam M. Canuleio, diem dixere. Subinde ab eisdem tribunis mentio in senatu de agris dividendis illata est, (cui actioni semper acerrime C. Sempronius restiterat) ratis, id quod erat, aut deposita causa leviorum futurum apud Patres reum, aut perseverantem sub judicij tempus plebem offensurum. Adversæ invidiæ objici maluit, et suæ nocere causæ, quam publicas deesse; stetitque in eadem sententia, Ne qua largitur, cæsura in trium gratiam tribunorum, feret. nec tum agrum plebi, sed sibi invidiam, queri. Se quoque subiturum eam tempestatem fortis animo. ne senatui tanti se civem, aut quemquam alium debere esse, ut in parcendo uni malum publicum fiat. Nihilo demissiore animo, quoniam dies venit, causa ipse pro se dicta, ne quicquam omnia expertis Patribus, ut mitigarent plebem, quindecim millibus æris damnatur. Eodem anno Postumia, virgo Vestalis, de incestu causam dixit, criminis innoxia; ob suspicionem propter cultum amoeniorem ingeniumque liberius, quam virginem decet, parum abhorrens famam. Ampliatam, deinde absolutam, pro collegii sententia pontifex maximus abstineret jocis, colique sancte potius, quam scite, jussit. Eodem anno a Campanis Cumæ, quam Græci tuor urbeni tenebant, capiuntur. Insequens annus tribunos militum consulari potestate habuit, Agrippam Menenium Lanatum, P. Lucretium Tricipitinum, Sp. Nautium Rutilum.

XLV. Annus, felicitate populi Romani, periculo potius ingenti, quam clade, insignis. Servitia, urbem ut incenderent distantibus locis, conjurarunt; populoque ad opem passim ferendam teclis intento, ut arcem Capitoliumque armati occuparent. Avertit nefanda consilia Jupiter: indicioque duorum comprehensi fontes pœnas dederunt. indicibus dena millia gravis æris, quæ tum divitiae habebantur, ex ærario numerata, et libertas præmium fuit. Bellum inde ab Æquorū reparari cœptum: et, novos hostes Lavicanos consilia cum veterib[us] jungere, haud incertis auctoribus Romam est allatum. Æquorum jam velut anniversariis armis assuerat civitas. Lavicos legati missi quum responsa inde retulissent dubia, quibus, nec tum bellum parari, nec diuturnam pacem fore, appareret: Tusculanis negotium datum, *adverterent animos, ne quid novi tumultus Lavicis oriretur.* Ad insequentis anni tribunos militum consulari potestate, inito magistratu, legati ab Tusculo venerunt, L. Sergium Fidenatem, M. Papirium Mugillanum, C. Servilium, Prisci filium, quo dictatore Fidenæ captæ fuerant. Nunciabant legati, Lavicanos arma cepisse, et cum Æquorum exercitu depopulatos agrum Tusculanum castra in Algido posuisse. Tum Lavicanis bellum indictum: factoque senatusconsulto, ut duo ex tribunis ad bellum proficerentur, unus res Romæ curaret, certamen subito inter tribunos exortum. se quisque belli ducem potiorem ferre, curam urbis, ut ingratam ignobilemque, aspernari. Quum parvum decorum inter collegas certamen mirabundi Patres consiperent, Q. Servilius, *Quando nec ordinis hujus ulla, inquit, nec reipublicæ est veresundia, patria majestas altercationem istam dirimet. filius meus extra sortem urbi præcerit. Bellum utinam, qui appetunt, consideratius concordiusque, quam cupiunt, gerant.*

XLVI. Delectum haberi non ex toto passim populo placuit. decem tribus forte ductæ sunt; ex his scriptos juniores duo tribuni ad bellum duxere. Cœpta inter eos in urbe certamina cupiditate eadem imperii multo impensis in castris accendi: nihil sentire idem, pro sententia pugnare: sua consilia velle, sua imperia sola rata esse: contemnere in vicem, et contemni. donec, castigantibus legatis, tandem ita comparatum est, ut alternis diebus

summari.

summam imperii haberent. Quæ quum allata Romam essent, dicitur Q. Servilius, ætate & usu doctus, precatus a¹ Diis immortalibus, ne discordia tribunorum damnifior reipublicæ esset, quam ad Vejos fuisse: et, velut haud dubia clade imminente, institisse filio, ut milites scriberet, et arma pararet. Nec falsus vates fuit, nam ductu L. Sergii, cuius dies imperii erat, loco iniquo sub hostium castris, quum, quia simulato metu receperat se hostis ad vallum, spes vana expugnandi castra eo traxisset, repentinio impetu Æquorum per supinam vallem fusi sunt, multique in ruina majore quam fuga oppressi obtruncatiqne: calatraque, eo die ægre retenta, postero die, circumfusis jam magna ex parte hostibus, per aversam portam fuga turpi deseruntur. duces legatique, et quod circa signa roboris de exercitu fuit, Tusculum petiere. Palati alii per agros passim multis itineribus, majoris, quam accepta erat, cladis nuncii Romam contenderunt. Minus trepidationis fuit, quod eventus timori hominum congruens fuerat; et quod subsidia, quæ respicerent in re trepidata, præparata erant ab tribuno militum: jussuque ejusdem, per minores magistratus sedato in urbe tumultu, speculatores propere missi nunciavere, Tusculi duces exercitumque esse; hostem castra loco non movisse. et, quod plurimum animorum fecit, dictator ex senatus consulo dictus Q. Servilius Priscus; vir, cuius providentiam in republica, quum multis aliis tempestatibus ante experta civitas erat, tum eventu ejus belli, quod uni certamen tribunorum suspectum ante rem male gestam fuerat; magistro equitum creato, a quo ipse tribuno militum dictator erat dictus, filio suo, ut tradidere quidam. (nam alii Ahalam Servilium magistrum equitum eo anno suisse scribunt) novo exercitu profectus ad bellum, accitis qui Tusculi erant, duo millia passuum ab hoste locum castris cepit.

XLVII. Transierat ex re bene gesta superbia negligenterque ad Æquos, quæ in Romanis ducibus fuerat. itaque primo statim prælio quoniam dictator equitatibus immisso antesignanos hostium turbasset, legionum inde signa inferri propere jussit, signiferumque ex suis ununi cunctantem occidit. Tantus ardor ad dimicandum fuit, ut impetum Æqui non tulerint: victique acie quum fuga effusa peti- sent

sent castra, brevior tempore et certamine minor castrorum oppugnatio fuit, quam prælium fuerat. Captis direptisque castris quom prædam dictator militi concessisset, sequitque fugientem ex castris hostem equites renunciasse, omnes Lavicanos viatos, magnam partem Aequorum Lavicos confugisse; postero die ad Lavicos ductus exercitus: oppidumque, corona circumdatum, scalis captum ac direptum est. Dictator, exercitu viatore Romam reducto, die octavo, quam creatus erat, magistratu se abdicavit; et opportune senatus, priusquam ab tribunis plebi agrariæ seditiones, mentione illata de agro Lavicano dividendo, fierent, censuit frequens, coloniam Lavicos deducendam. coloni ab urbe mille et quingenti missi bina juxta acceperunt. Captis Lavicis, ac deinde tribunis militum consulari potestate, Agrippa Menenio Lanato, et L. Servilio Structo, et P. Lucretio Tricipitino, iterum omnibus his, et Sp. Rutilio Crasso, et insequente anno A. Sempronio Atratino tertium, et duobus iterum M. Papirio Mugillano, et Sp. Nautio Rutilo, biennium tranquillæ externæ res, discordia domi ex agrariis legibus fuit.

XLVIII. Turbatores vulgi erant Spurii Mæcilius quartum et Metilius tertium tribuni plebis, ambo absentes creati. et quum rogationem promulgassent, ut ager ex hostibus captus viritim divideretur, magnæque partis nobilium eo plebiscito publicarentur fortunæ; (nec enim ferme quicquam agri, ut in urbe alieno solo posita, non armis partum erat; nec, quod venisset assignatumve publice esset, præterquam plebs habebat); atrox plebi Patribusque propositum videbatur certamen: nec tribuni militum, nunc in senatu, nunc in conciliis privatis principum cogendis, viam consilii inveniebant; quum Ap. Claudius, nepos ejus, qui decemvir legibus scribendis fuerat, minimus natu ex Patrum concilio, dicitur dixisse, *Vetus se ac familiare consilium domo afferre. proavum enim suum Ap. Claudium ostendisse Patribus viam unam dissolvendæ tribuniciaæ potestatis per collegarum intercessiōnem. Facile homines novos auctoritate principum de sententia deduci, si temporum interdum potius, quam maiestatis, memor adhibeat oratio. Pro fortuna illis animos esse, ubi videant, collegas principes agendaæ rei gratiam omnem*

omnem ad plebem præoccupasse, nec locum in ea relictum sibi; haud gravate acclinaturos se ad causam senatus, per quam universo ordini cum prioribus se Patrum concilient. Approbantibus cunctis, et ante omnes Q. Servilio Prisco, quod non degenerasset ab stirpe Claudio, collaudante juvenem, negotium datur, ut, quos quisque posset ex collegio tribunorum, ad intercessionem perlicerent. Misso senatu, presantur ab principibus tribuni: suadendo, monendo, pollicendoque gratum id singulis privatum, gratum universo senatu fore, sex ad intercessionem comparavere. Posteroque die quum ex composito relatum ad tenatum esset de seditione, quam Mæcilius Metiliusque largitione pessimi exempli concirent; ex orationes a primoribus Patrum habitæ sunt, ut pro se quisque jam nec consilium sibi suppetere diceret, nec se ullam opem cernere aliam usquam, præterquam in tribunio auxilio. in ejus potestatis fidem circumventam reipublicam, tanquam privatum inopem, configere. Præclarum ipsis potestatique esse, non ad vexandum senatum discordiamque ordinum movendam plus in tribunatu virium esse, quam ad resistendum improbis collegis. Fremitus deinde universi senatus ortus, quum ex omnibus partibus curia tribuni appallarentur: tunc, silentio facto, ii, qui præparati erant gratia principum, quam rogationem a collegis promulgatam senatus censeat dissolvendæ reipublicæ esse, ei se intercessuros ostendunt. Gratiae intercessoribus ab senatu actæ. Latores rogationis, conacione advoluta, proditores plebis commodorum ac servos consularium appellantes, aliaque truci oratione in collegas invecti, actionem deposuerunt.

XLIX. Duo affida bella insequens annus habuisset, quo P. Cornelius Loffus, C. Valerius Potitus, Q. Quintius Cincinnatus, N. Fabius Vibulanus, tribuni militum consulari potestate fuerunt; ni Vejens bellum religio principum distulisset, quorum agros Tiberis, super ripas effusus, maxime ruinis villarum vastavit. Simul Aequos triennio ante accepta clades prohibuit Bolianis, suæ gentis populo, præsidium ferre. Excursiones inde in confinem agrum Lavicanum factæ erant, novisque colonis bellum illatum. quam noxam quum se consensu omnium Aequorum defensuros sperassent,

deserti ab suis, ne memorabili quidem bello, per obsidionem levemque unam pugnam et oppidum et fines amiseret. Tentatum ab L. Sextio tribuno plebis, ut rogationem ferret, qua Bolas quoque, sicut Lavicos, coloni mitterentur, per intercessionem collegarum, qui nullum plebiscitum, nisi ex auctoritate senatus, passuros se perferriri ostenderunt, discussum est. Bolis in sequente anno receptis, Æqui, coloniaque eo deducta, novis viribus oppidum firmarunt, tribunis militum Romæ consulari potestate Co. Cornelio Cosso, L. Valerio Potito, Q. Fabio Vilibulano iterum, M. Postumio Regillensi. Huic bellum adversus Æquos permisum est, pravæ mentis homini; quam tamen victoria magis, quam bellum, ostendit. Nam, exercitu impigre scripto ductoque ad Bolas, quum levibus prœliis Æquorum animos fregisset, postremo in oppidum irrupit. deinde ab hostibus in cives certamen vertit: et, quum inter oppugnationem prædam militis fore edixisset, capto oppido, fidem mutavit. Eam, magis adducor, ut credam iræ causam exercitui fuisse, quam quod in urbe nuper direpta coloniaque nova minus prædicatione tribuni præde fuerit. Auxit eam iram, postquam, ab collegis arcessitus, propter seditiones tribunicias in urbem revertit, audita vox ejus in concione stolidâ ac prope vecors; qua Sextio tribuno plebis, legem agrariam ferenti, simul, Bolas quoque ut mitterentur coloni, laturum se dicenti, dignos enim esse qui armis cepissent, corum urbem agrumque Bolanum esse; *Malum quidem militibus meis,* inquit, *nisi quieverint.* quod auditum non concionem magis, quam mox Patres, offendit. et tribunus plebis, vir acer nec infacundus, naegus inter adversarios superbum ingenium immodicamque linguam, quam irritando agitandoque in eas impelleret voces, quæ invidiæ, non ipsitantum, sed causæ atque univerſo ordini, essent, neminem ex collegio tribunorum militum sèpius, quam Postumium, in disceptationem trahebat. Tum vero secundum tam sèvum atque iahumanum dictum, *Auditis,* inquit, *Quirites,* sicut servis malum minantem militibus? tamen hæc bellua dignior vobis tanto honore videtur, quam qui vos, urbe agrisque donatos, in colonias mittunt: qui sedem senectuti vestræ prospiciunt; qui pro vestris commodis adversus tam crudeles superbosque ad-

versarios depugnant. Incipite deinde mirari, cur pauci jam vestram suscipiant causam. quid ut a vobis sperent? an bo-nores, quos adversariis vestris potius, quam populi Romani propugnatoribus, datis? Ingenuissis modo, voce hujus au-dita. quid id resert? jam, si suffragium detur, hunc, qui malum vobis minatur, iis, qui agros sedesque ac fortunas stabilire volunt, præferetis.

L. Perlata hæc vox Postumii ad milites multo in ca-stris majorem indignationem movit. *Prædæne intercep-torem fraudatoremque etiam malum minari militibus?* Ita-que quum fremitus aperte esset, et quæstor P. Sestius ea-dem violentia coërceri putaret seditionem posse, qua mo-ta erat; misso ad vociferantem quendam militem lictore, quum inde clamor et jurgium oriretur, saxonibus turba excedit; insuper increpante, qui vulneraverat, habere quæstorem, quod imperator esset militibus minatus. Ad hunc tumultum accitus Postumius asperiora omnia fecit acerbis quæstionibus, crudelibus suppliciis. postremo quum modum iræ nullum faceret, ad vociferationem eorum, quos necari sub cruce jussérat, concursu facto, ipse ad in-terpellantes pœnam vecors de tribunali decurrit. Ibi quum submoverentes passim lictores centurionesque vexa-rent turbam, eo indignatio erupit, ut tribunus militum ab exercitu suo lapidibus cooperiretur. Quod tam atrox facinus postquam est Romam nunciatum, tribunis militum de morte collegæ per senatum quæstiones decernentibus, tribuni plebis intercedebant. sed ea contentio ex certa-mine alio pendebat; quod cura incesserat Patres, ne metu quæstionem plebs iraque tribunos militum ex plebe crea-ret: tendebantque summa ope, ut consules crearentur. Quum senatusconsultum fieri tribuni plebis non pateren-tur, iidem intercederent consularibus comitiis, res ad in-terregnū rediit. victoria deinde penes Patres fuit.

LI. Q. Fabio Vibulano interrege comitia habente, consules creati sunt A. Cornelius Cossus, L. Furius Medullinus. His consulibus principio anni senatuscon-sultum factum est, ut de quæstione Postumianæ cædis tri-buni primo quoque tempore ad plebem ferrent; ple-beisque præficeret quæstioni, quem vellet. A plebe consensu populi consulibus negotium mandatur. qui, summa moderatione ac lenitate per paucorum suppli-cium,

cium, quos sibimet ipsos consicisse mortem satis creditum est, transacta re, nequivere tamen consequi, ut non ægerime id plebs ferret. *jacere tamdiu irritas fandiones,* quæ de suis commôdis ferrentur: quum interim de sanguine et suppicio suo latam legem confessim exerceri, et tantam vim habere. Aptissimum tempus erat, vindicatis seditionibus, delenimentum animis Bolani agri divisionem objici: quo facto miduisserent desiderium agrariæ legis, quæ possesto per injuriam agro publico Patres pellebat. Tunc hæc ipsa indignitas angebat animos, non in retinendis modo publicis agris, quos vi teneret, pertinacem nobilitatem esse; sed ne vacuum quidem agrum, nuper ex hostibus captum, plebi dividere; mox paucis, ut cetera, futurum prædæ. Eodem anno adversus Volscos, populantes Hernicorum fines, legiones ductæ a Furio consule, quum hostem ibi non invenissent, Ferentinum, quo magna multitudo Volscorum se contulerat. cepere, minus prædæ, quam speraverant, fuit: quod Volsci, postquam spes tuendi exigua erat, sublatis rebus, nocte oppidum reliquerunt. postero die prope desertum capitur. Hernicis ipse ager dono datus.

LII. Annum modestia tribunorum quietum exceptit tribunus plebis, L. Icilius, Q. Fabio Ambusto, C. Furio Pacilo consulibus. Is quum principio statim anni, velut pensum nominis familiæque, seditiones agrariis legibus promulgandis cieret; pestilentia coorta, minacior tamen quam perniciosior, cogitationes hominum a foro certaminibusque publicis ad domum curamque corporum nutriendorum avertit. minusque eam damnosam fuisse, quam seditio futura fuerit, credunt. Defuncta civitate plurimorum morbis, perpaucis funeribus, pestilente annum inopia frugum, neglecto cultu agrorum, (ut plerumque fit), exceptit, M. Papirio Atratino, C. Nautio Rutilo consulibus. Jam fames, quam pestilentia, tristior erat: ni, dimissis circa omnes populos legatis, qui Etruseum mare, quique Tiberim accolunt, ad frumentum mercandum, annonæ foret subventum. Superbe ab Samnitibus, qui Capuam habebant Cumasque, legati prohibiti commercio iunt: contra ea benigne ab Siculorum tyrannis adjuti. maximos commeatus summo Etruriæ studio l'iberis devexit. Solitudinem in civitate

xgra experti consules sunt: quum, in legationes non plus singulis senatoribus invenientes, coacti sunt binos equites adjicere. Præterquam ab morbo annonaque, nihil eo biennio intestini externive incommodi fuit. at ubi hæ sollicitudines discessere, omnia, quibus turbari solita erat civitas, domi discordia, foris bellum exortum.

LIII. M. Æmilio, C. Valerio Potito consulibus, bellum Äqui parabant: Volscis, quanquam non publico consilio, capessentibus arma, voluntariis mercede secutis militiam. Ad quorum famam hostium (jam enim in Latinum Hernicumque transcederant agrum) delectum habentem Valerium consulem M. Mænius tribunus plebis, legis agrariæ lator, quuin impediret, auxilioque tribuni nemo invitus sacramento diceret; repente nuntiatur, arcem Carventanam ab hostibus occupatam esse. Ea ignominia accepta, quum apud Patres invidiæ Mænio fuit, tum ceteris tribunis, jam ante præparatis intercessoribus legis agrariæ, præbuit justiorem causam resistendi collegæ. Itaque quum res diu ducta per altercationem esset; consulibus Deos hominesque testantibus, quicquid ab hostibus clavis ignominiaeque aut jam acceptum esset, aut immineret, culpm penes Mænium fore, qui delectum impediret; Mænio contra vociferante, si injusti domini possessione agri publici cederent, se moram delectui non facere; decreto interposito, novem tribuni sustulerunt certamen; pronunciaveruntque ex collegii sententia, C. Valerio consuli se, damnum aliamque coercitionem, adversus intercessionem collegæ, delectus causa detrectantibus militiam inhibenti, auxilio futuros esse. Hoc decreto consul armatus quum paucis, appellantibus tribunum, collum torsisset, metu ceteri sacramento dixerunt. Duxis exercitus ad Carventanam arcem, quanquam invitus infestusque consuli erat, impigre primo statim adventu, dejæcis qui in præsidio erant, arcem recepit. prædatores, ex præsidio per negligentiam dilapsi, occasionem aperuerere ad invadendum. Prædæ ex assiduis populationibus, quod omnia in locum tutum congesta erant, fuit aliquantum. venditum sub hasta consul in ærarium redigere quæstores iusserunt; tum prædicans participem prædæ fore exercitum, quum militiam non abnusisset. Auctæ inde plebis ac militum in consulem iræ. itaque, quum ex senatus consulto

natus consulto urbem ovans introiret, alternis inconditi versus militari licentia jactati: quibus consul increpitus, Mænii celebre nomen laudibus fuit, quum ad omnem mentionem tribuni favor circumstantis populi plausuque et assensu cum vocibus militum certaret. Plusque ea res, quam prope solennis militum lascivia in consulem, curæ Patribus injecta. et tanquam haud dubius inter tribunos militum honos Mænii, si peteret, consularibus comitiis est exclusus.

LIV. Creati consules sunt Cn. Cornelius Cossus, L. Furius Medullinus iterum. Non alias ægrius plebs tulit, tribunicia sibi comitia non commissa. eum dolorem quæstoriis comitiis simul ostendit, et ulta est, tunc primum plebeii quæstoribus creatis: ita ut, in quatuor creandis, uni patricio K. Fabio Ambusto relinqueretur locus; tres plebeii, Q. Silius, P. Ælius, P. Pupius clarissimaru[m] familiarum juvenibus præferrentur. Auctores fuisse tam liberi populo suffragii Icilios accipio, ex familia infestissima patribus tres in eum annum tribunos plebis creatos, multarum magnarumque rerum molem avidissimo adeo populo ostentantes: quum affirmarent, nihil se moturos, si ne quæstoriis quidem comitiis, quæ sola promiscua plebi Patribusque reliquisset senatus, sati animi populo esset ad id, quod tamdiu vellent, et per leges liceret. Pro ingenti itaque victoria id fuit plebi; quæsluramque eam non honoris ipsius fine cœstimabant; sed patefactus ad consulatum ac triumphos locus novis hominibus videbatur. Patres contra, non pro communicatis, sed pro amissis honoribus, fremere: negare, *Si ea ita sint, liberos tollendos esse: qui pulsæ majorum loco, cernentesque alios in possessione dignitatis suæ, Salii Flaminesque nusquam alio, quam ad sacrificandam pro populo, sine imperiis ac potestatibus relinquuntur.* Irritatis utriusque partis animis, quum et spiritus plebes sumpfisset, et tres ad popularem causam celeberrimi nominis haberet duces; Patres omnia quæstoriis comitiis, ubi utrumque plebi liceret, similia fore cernentes, tendere ad consulum comitia, quæ nondum promiscua essent. Icilius contra tribunos militum creandos dicere, et tandem aliquando impariendos plebi honores.

LV. Sed nulla erat consularis actio, quam impediendo id, quod petebant, exprimerent: quum mira opportunitate, Volscos et Aequos praedatum extra fines exisse in agrum Latinum Hernicumque, affertur. ad quod bellum ubi ex senatusconsulto consules delectum habere occipiunt; obstat tunc enixe tribuni, sibi plebique eam fortunam oblatam memorantes. Tres erant, et omnes acerrimi viri, generosique jam, ut inter plebeios. duo, singuli singulos, sibi consules asservandos assidua opera desumunt: uni concionibus data nunc detinenda, nunc concienda, plebs. Nec delectum consules, nec comitia, quæ petebant, tribuni expediebant. inclinante deinde se fortuna ad causam plebis, nuncii veniunt, arcem Carventanam, dilapsis ad prædam militibus, qui in præsidio erant, Aequos, interfectis paucis custodibus arcis, invasisse. alios recurrentes in arcem, alios palantes in agris cæsos. Ea adversa civitati res vires tribuniciae actioni adjecit. nequicquam enim tentati, ut tum denique desisterent impedendo bello, postquam non cessere nec publicæ tempestatи, nec suæ invidiæ, pervincunt, ut senatusconsultum fiat de tribunis militum creandis: certo tamen patet, ne cujus ratio haberetur, qui eo anno tribunus plebis esset: neve quis reficeretur in annum tribunus plebis; haud dubie Icilios denotante senatu, quos mercedem seditionis tribunatus petere consulatum insimulabant. Tum delectus haberi, bellumque omnium ordinum consensu apparari cœptum. Consules ambo profecti sint ad arcem Carventanam, an alter ad comitia habenda substiterit, incertum diversi auctores faciunt: illa pro certo habenda, in quibus non dissentunt, ab arce Carventana quum diu nequicquam oppugnata esset, recessum: Verruginem in Volcis eodem exercitu receptam, populationesque et prædas et in Aquis et in Volscio agro ingentes factas.

LVI. Romæ sicut plebis victoria fuit in eo, ut, quæ mallent, comitia haberent: ita eventu comitorum Patres vicere. namque tribuni militum consulari potestate contra spem omnium tres patricii creati sunt, C. Julius Iulus, P. Cornelius Cossus, C. Servilius Ahala. Artem adhibitam ferunt a patriciis, (cujus eos Icilium quoque insimulabant), quod turbam indignorum candidatorum

candidatorum intermiscendo dignis, tædio fordium in quibusdam insignium, populum a plebeiiis avertissent. Volscos deinde et Æquos, seu Carventana arx retenta in spem, seu Verragine amissum præsidium ad iram compulisset, fama assertur summa vi ad bellum coortos: caput rerum Antiates esse: eorum legatos utriusque gentis populos circumisse, castigantes ignaviam, quod abditi intra muros, populabundos in agris vagari Romanos priore anno, et opprimi Verruginis præsidium, passi essent. jam non exercitus modo armatos, sed colonias etiam, in suos fines mitti: nec ipsos modo Romanos sua divisa habere, sed Ferentinum etiam de se captum Hernicis donasse. Ad hæc quum inflammarentur animi, ut ad quosque ventum erat, numerus juniorum conscribebatur. Ita omnium populorum juventus Antium contracta, ibi castris positis hostem opperiebantur. Quæ ubi tuinultu majore etiam, quam res erat, nunciantur Romam, senatus extemplo (quod in rebus trepidis ultimum confilium erat) dictatorem dici jussit. quam rem ægre passos Julium Corneliumque serunt; magnoque certamine animorum rem actam: quum primores Patrum, nequicquam conquesti, non esse in auctoritate senatus tribunos militum, postremo etiam tribunos plebei appellarent, et consulibus quoque ab ea potestate vim super tali re inhibitam referent: tribuni plebei, læti discordia Patrum, nihil esse in his auxiliū dicerent, qui non civium, non denique hominum numero essent; si quando promiscui honores, communicata res publica esset, tum se animadversuros, ne qua, superbia magistratum, irrita senatus consulta essent; interim patriciū, sicuti legum magistratumque verecundia, per se quoque tribuniciam potestatem agerent.

LVII. Hæc contentio minime idoneo tempore, quum tantum belli in manibus esset, occupaverat cogitationes hominum: donec, ubi diu alternis Julius Corneliusque, quum ad id bellum ipsi fatis idonei duces essent, non esse æquum mandatum sibi a populo eripi honorem. differuerent; tum ab alia Servilius tribunus militum, Tacuisse se tamdiu, ait, non quia incertus sententiae fuerit: (quem enim bonum civem secernere sua a publicis consilia?) sed quia maluerit, collegas sua sponte cedere auctoritati senatus,

quam

quam tribuniciam potestatem adversus se implorari paterentur. Tum quoque, si res sineret, libenter se daturum tempus sis fuisse ad receptum nimis pertinacis sententiae. sed, quum belli necessitates non expectent humana consilia, potiorem sibi collegarum gratia rempublicam fore; et, si maneat in sententia senatus, dictatorem nocte proxima dicturum: ac, si quis intercedat senatus consulto, auctoritate se fore contentum. Quo facto quum haud immeritam laudem gratiamque apud omnes tulisset, dictatore P. Cornelio dicto, ipse ab eo magister equitum creatus exemplo fuit collegas eumque intuentibus, quam gratia atque honos opportuniora interdum non cupientibus essent. Bellum haud memorabile fuit, uno atque eo facili prælio cæsi ad Antium hostes, victor exercitus depopulatus Volscum agrum, castellum ad lacum Fucinum vi expugnatum: atque in eotria millia hominum capta, ceteris Volscis intra mœnia compulsis, nec defendantibus agros. Dictator, bello ita gesto, ut tantum non defuisse fortunæ videretur, felicitate, quam gloria, major in urbem rediit, magistratusque se abdicavit. Tribuni militum, mentione nulla comitiorum consularium habita, (credo ob iram dictatoris creati), tribunorum militum comitia edixerunt. Tum vero gravior cura Patribus incessit; quippe quum prodi causam ab suis cernerent. Itaque sicut priore anno per indignissimos ex plebeis candidatos omnium, etiam dignorum, tedium fecerant; sic tum, primoribus Patrum splendore gratiaque ad petendum præparatis, omnia loca obtinuere; ne cui plebeio aditus esset. Quatuor creati sunt, omnes jam functi eo honore, L. Furius Medullinus, C. Valerius Potitus, N. Fabius Vibulanus, C. Servilius Ahala. hic refectus continuato honore, quum ob alias virtutes, tum ob recentem favorem unica moderatione partum.

LVIII. Eo anno, quia tempus indiciarum cum Vejenti populo exierat, per legates facialesque res repeti coepit. quibus venientibus ad finem legatio Vejentium obviam fuit. Petiere, ne prius, quam ipsi senatum Romanum adissent, Vejos iretor. ab senatu impetratum, quia discordia intestine laborarent Vejentes, ne res ab iis repeterentur. tantum afuit, ut ex incommodo alieno sua occasio pateretur. Et in Volscis accepta clades, amissio

missio Verragine præsidio. ubi tantum in tempore fuit momenti, ut, quum precantibus opem militibus, qui ibi a Volscis obsidebantur, succurri, si maturatum esset, potuissest, ad id venerit exercitus subsidio missus, ut ab recenti cæde palati ad prædandum hostes opprimerentur. Tarditatis causa in senatu magis fuit, quam in tribunis: qui, quia summa vi restare nunciaabantur, parum cogitaverunt, nulla virtute superari humanarum virium modum. Fortissimi milites non tamen, nec vivi, nec post mortem, inulti fuere. In sequenti anno, P. et Cn. Cornelii Cossis, N. Fabio Ambusto, L. Valerio Potito, tribunis militum consulari potestate, Vejens bellum motum ob superbum responsum Vejentis senatus; qui legatis repetentibus res, ni facessent propere urbe finibusque, datus, quod Lars Tolumnius deditset, responderi jufsit. id Patres ægre passi decrevere, ut tribuni militum de bello indicendo Vejentibus primo quoque die ad populum ferrent. Quod ubi primo promulgatum est, fremere juventus, Nondum debellatum cum Volscis esse; modo duo præsidia occidione occisa, et cum periculo retineri. Nullum annum esse, quo non acie dimicetur: et, tanquam pænitentia laboris, novum bellum cum finitimo populo et potentissimo parari, qui omnem Etruriam fit concitaturus. Hæc sua sponte agitata, insuper tribuni plebis accidunt: Maximum bellum patribus cum plebe esse dictitant: eam de industria vexandam militia, trucidandamque hostibus objici: eam procul urbe haberi atque ablegari, ne domi per otium memor libertatis coloniarumque, aut agri publici, aut suffragii libere ferendi consilia agitent; prensantesque veteranos, ilipendia cujusque et vulnera ac cicatrices numerabant: quid jam integri esse in corpore loci ad nova vulnera accipienda? quid super sanguinis, qui dari pro republica posset? rogitantes. Hæc quum in sermonibus concionibusque interdum agitantes avertissent plebem ab suscipiendo bello, profertur tempus ferundæ legis: quam, si subiecta invidiæ esset, antiquari apparebat.

LIX. Interim tribunos militum in Volscum agrum ducere exercitum placuit. Cn. Cornelius unus Romæ relictus. Ires tribuni, postquam nullo loco castra Volscorum esse, nec commissarios se prælio apparuit, tripartito ad devastandos fines discessere. Valerius Antium petit,

petit, Cornelius Ecetras: quacunque incessere, late populati sunt tecta agrosque, ut distinerent Volscos: Fabius, quod maxime petebatur, ad Anxur oppugnandum sine ulla populatione accessit. Anxur fuit, quæ nonne Tarracinæ sunt; urbs prona in paludes, ab ea parte Fabius oppugnationem ostendit. Circummissæ quatuor cohortes cum C. Servilio Ahala quin imminentem urbi collem cepissent; ex loco altiore, qua nullum erat praesidium, ingenti clamore ac tumultu incœnia invasere. ad quem tumultum obstupefacti, qui adversus Fabium urbem infimam tuebantur, locum dedere scalas admovendi, plenaque hostium cuncta erant, et immisit diu cædes pariter fugientium ac resistentium armatorum atque inerium fuit. cogebantur itaque vieti, quia cedentibus spei nihil erat, pugnam inire: quum pronunciatum repente, ne quis praeter armatos violaretur, reliquam omnem multitudinem voluntariam exuit armis: quorum ad duo milia et quingenti vivi capiuntur. a cetera praeda Fabius militem abstinuit, donec collegæ venirent: ab illis quoque exercitibus captum Anxur dilectans esse, qui ceteros Volscos a praesidio ejus loci avertissent. Qui ubi venerunt, oppidum vetere fortuna opulentum tres exercitus diripuere. æque primum benignitas imperatorum plebem Patribus conciliavit. Additum deinde omnium maxime tempestivo principum in multitudinem munere, ut ante mentionem ullam plebis tribunorumve decerneret senatus, ut stipendum miles de publico acciperet, quum ante id tempus de suo quisque functus eo munere esset.

LX. Nihil acceptum unquam a plebe tanto gaudio traditur. Concursum itaque ad curiam esse, presatasque ex euntium manus, et Patres vere appellatos; effetum esse fatentibus, ut nemo pro tam munifica patria, donec quicquam virium supererisset, corpori aut sanguini suo parceret. Quum commoditas juvaret, rem familiarem saltem acquiescere eo tempore, quo corpus additum atque operatum reipublicæ esset; tum, quod ultro sibi oblatum esset, non a tribunis plebis unquam agitatum, non suis sermonibus efflagitatum, id efficiebat multiplex gaudium cuniliatioremque gratiam rei. Tribuni plebis, communis ordinum lætitiae concordiæque soli expertes, negare, Tam id latum Patribus universis nez prosp

sperum.

sperum fore, quam ipsi crederent. consilium specie prima
melius suisse, quam usu apparitum. Unde enim eam
pecuniam confici posse, nisi tributo populo indicto? ex alieno
igitur aliis largitos. neque, id etiam si ceteri ferant, pas-
suros eos, quibus jam emerita stipendia essent, meliore con-
ditione alios militare, quam ipsi militassent; et eosdem in
sua stipendia impensas fecisse, et in aliorum facere. His
vocibus moverunt partem plebis. postremo, indicto jam
tributo, edixerunt etiam tribuni, auxilio se futuros, si
quis in militare stipendum tributum non contulisset. Pa-
res bene coptam rem perseveranter tueri: conferre
ipsi primi: et, quia nondum argentum signatum erat,
es grave plaustris quidam ad ærarium convehentes, spe-
ciosam etiam collationem faciebant. Quum senatus sum-
ma fide ex censu contulisset, primores plebis, nobilium
amicorum, ex composito conferre incipiunt. quos quum et a
Patribus collaudari, et a militari ætate tanquam bonos
cives conspicere vulgus hominum vidi, repente, spredo
tribunicio auxilio, certamen conferendi est ortum. et,
lege perlata de indicendo Vejentibus bello, exercitum
magna ex parte voluntarium novi tribuni militum con-
sulari potestate Vejos duxere.

LXI. Fuere autem tribuni T. Quinctius Capitolinus,
Q. Quinctius Cincinnatus, C. Julius Iulus iterum, A.
Manlius, L. Furius Medullinus tertium, M. Æmilius
Mamercinus. Ab his primum circumfessi Veji sunt; sub
cujus initium obsidionis quum Etruscorum concilium ad
adum Voltumnæ frequentur habitum esset, parum con-
stitit, bellone publico gentis universæ tuendi Vejentes es-
sent. Ea oppugnatio segnior insequenti anno fuit, parte
ribunorum exercitusque ad Volscum avocata bellum.
Tribunos militum consolare potestate is annus habuit C.
Valerium Potitum tertium, M. Sergium Fidenatem, P.
Cornelium Maluginensem, Cn. Cornelium Cossum, K.
Fabium Ambustum, Sp. Nautium Rutilum iterum. Cum
Volscis inter Ferentinum atque Ecetram signis collatis
limicatum. Romanis secunda fortuna pugnæ fuit. Ar-
ena inde, Volscorum oppidum, ab tribunis obsideri
cepta. inde inter eruptionem tentatam, compulso in ur-
sem hoste, occasio data est Romanis irrumpendi. præ-
terque arcem cetera capta. in arcem munitam natura
globus

globus armatorum concessit. Infra arcem cæsi captique multi mortales. arx deinde obsidebatur : nec aut vi capi poterat, quia pro spatio loci satis præfidii habebat ; aut spem dabat deditio[n]is, omni publico frumento, priusquam urbs caperetur, in arcem conve[n]to. tædioque recessum inde foret, ni servus arcem Romanis prodidisset. ab eo milites per locum arduum accepti cepere. a quibus quum custodes trucidarentur, cetera multitudo, repentino pavore oppressa, in deditio[n]em venit. Diruta et arce et urbe Artena, reductæ logiones ex Volscis, omnisque vis Romana Vejos conversa est. proditori, præter libertatem, duarum familiarum bona in præmium data. Servius Romanus vocitatus. Sunt, qui Artenam Vejentium, non Volscorum fuisse credant. Præbet errorem, quod ejusdem nominis urbs inter Cære atque Vejos fuit : sed eam reges Romani delevere, Cæritumque, non Vejentium, fuerat. Altera hæc nomine eodem in Volscœ agro fuit, cuius excidium est dictum.

L I B E R V.

E P I T O M E.

II, &c. IN obſidione Vejorum hibernacula militibus facta sunt. ea res, quum effet nova, indignationem tribunorum plebis movit. querentium non dari plebi nec per hiemem militiæ requiem. VII. Equites tum primum equis suis merere cæperunt. XV. Quum inundatio ex lacu Albano facta effet, vates, qui eam rem interpretaretur, de hostibus captus est. XIX. XX, XXI. Furius Camillus dictator decem annos obſessos Vejos cepit. XXII. Simulacrum Junonis Romanam transtulit. XXIII. Decimam partem prædæ Delphos Apollini misit. XXVII Idem tribunus militum, quum Faliscos obſideret, proditos hostium filios parentibus remisit : statimque deditio[n]e facta, Faliscorum victoriam justitia consecutus est. XXXI. Quoniam alter ex censoribus C. Julius deceſſisset, in locum ejus M. Cornelius suffectus est. nec id poſtea factum est : quoniam eo iuſtro a Gallis Roma capta est. XXXII. Furius Camillus, quum ei dies a L. Appuleio tribuno plebis dicta es- set,